## De libris a Richardo Benteio ad Terenti fabulas emendandas adhibitis commentationem

scripsit

**J. Brix,** Lusatus.

**M**ultum districto tum aliis negotiis frigidiusculis tum docendi munere pergrato paene incommodistica, ut Plautino verbo utar, evenit mihi sera scholastici commentarioli componendi invitatio: ne tamen honesto officio deessem, ex inexhausta illa scribendi materia, quae est de comicis Romanorum poetis, particula aliqua decerpta, de Bentei codicibus Terentianis exponere placuit. Atque in duo genera vel quas vocant familias Terenti libros scriptos superstites discedere partimque ante Calliopi operam exaratos, partim ex ipsa eius recensione ductos esse nunc satis constat inter viros harum rerum peritos. De Faerni codicibus tres sunt, Bembinus, Victorianus, Decurtatus, qui longe antecesserunt Calliopium; reliqui et illius et Bentei omnes ipsa fere subscriptione se produnt post Calliopium exaratos, cf. Lengi editio Terenti fabularum p. 491 et Ritscheli in indice scholarum univers. Vratisl. hiem. 1838. Ipsi vero Calliopini codices, pro diversis terris, in quibus asservantur, nimium quantum inter se discrepant, ut saepe Bentei Anglicos Mss. prorsus aliam scripturam exhibere videas atque Italicos Faerni, cuius rei documento sit versus Eunuchi 3, 4, 7 ubi Bembinus

Idque ádeo visam, sí domist . . .

Anglici (et, ut videtur, Germanici, certe Halensis) summo consensu:

Ibo ád eum, visam . . .

Alios versus, in quibus utriusque familiae scripturae nullo pacto consociari possunt, hosce appono: Eun. 2, 3, 95; 3, 5, 45; 4, 4, 17; 5, 6, 9; 5, 8, 57 et 63; Adel. 3, 2, 37 et 44; Phorm. 4, 4, 8; 5, 6, 40, ubi scripturae, quae a Faerno et Benteio (quocum Lengius semper coniungendus, cum Benteius parum diligens testis sit) excussae sunt, hanc rem extra dubitationem ponunt.

Cum iam Bembinus iure habeatur longe praestantissimus inter codices Italicos, apparet quanti referat alterius quoque familiae caput indagasse. Sed Boettigerum quidem, qui olim in opusc. p. 242 Cantabrigiensem illum codicem, quem Academicum nominat Benteius, fontem et caput reliquorum pronuntiavit, sine dubio fefellit opinio, cuius iudicii rationes infra expromam. Res autem longius repetenda est, quam Boettigero videbatur.

Primus nobis codicum Anglicorum copiam fecit Lengius, praesul Norvicensis, qui ad Terentium edendum iagentem scripturae discrepantis suppellectilem cum ex codicibus a Faerno, Fabricio, Rivio, Parco adhibitis, tum ex Anglicis libris nemini antea consultis congressit et in Bibl. Aulæ D. Catharinae conservandam curavit, unde maligna manu pauca tantum in editionem ipsam, quae anno 1701 Cantabrigiae prodit, transire passus est. Ibi Anglicorum quidem codicum, nam ceteros nihil iam moramur, hi sex nominatim allati sunt: